
 

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Красноярского края 

РЕШЕНИЕ 
 

 

20.05.2020                                     г. Енисейск                                       № 56-483 
 

О внесении изменений в решение Енисейского городского Совета депутатов от 24.04.2019 

№ 42-343 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования город Енисейск» 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (далее - Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ), руководствуясь 

Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Енисейска, 

Енисейский городской Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 24.04.2019   

№ 42-343 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования город Енисейск», изложить приложение 1 в 

редакции, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Установить, что информация о деятельности органов местного самоуправления 

города Енисейска может предоставляться в устной форме и в виде документированной 

информации, в том числе в виде электронного документа. 

3. Главе города Енисейска назначить должностное лицо, ответственное  за организацию 

доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления города Енисейска, 

в том числе размещение информации на официальном интернет-портале города Енисейска. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 

«Енисейск-Плюс»  и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 

местного самоуправления  города Енисейска в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка и  общественной 

безопасности. 

 

 

Председатель городского  

Совета депутатов               

Глава города Енисейска 

                              

 

 

 

 

В.А. Арутюнян 

 

 

 

В.В. Никольский 

consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78150319133AE869D3AE6D485491DFE8D54A5F72DC63A79AF17E353635AFFCE209C2D41C905F33D865C75B2D7B94B306Z5vDB
consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78150319133AE869D2A76C4B5396DFE8D54A5F72DC63A79AE37E6D3A37AFE2E408D7824DD5Z0v3B
consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78151D140556B766D2AD35405794D1BD8A1D59258333A1CFB13E336376EBF1E50BC98948DC016A8B218C562C6588B3044A13EAFAZAv9B


Приложение к Решению  

Енисейского городского Совета 

депутатов от 20.05.2020 №56-483 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕНИСЕЙСК 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в пределах полномочий, отнесённых Федеральным 

законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления" (далее - Федеральный закон 

от 09.02.2009 № 8-ФЗ) к ведению органов местного самоуправления и определяет порядок 

организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования город Енисейск (далее – ОМСУ г. Енисейска). 

2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 

установленных Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ. 

3. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности ОМСУ г. 

Енисейска являются: 

1) открытость и доступность информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральным законом; 

2) достоверность информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска и своевременность ее 

предоставления; 

3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности 

ОМСУ г. Енисейска любым законным способом; 

4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную 

тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой 

репутации при предоставлении информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска. 

4. Действие настоящего Положения не распространяется на: 

1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка 

которых осуществляется ОМСУ г. Енисейска; 

2) порядок рассмотрения ОМСУ г. Енисейска обращений граждан; 

3) порядок предоставления ОМСУ г. Енисейска в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением 

указанными органами своих полномочий. 

 
II. Организация обеспечения доступа к информации о деятельности 

органов местного самоуправления города Енисейска 

 

1. Организацию доступа к информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска 

осуществляют должностные лица ОМСУ г. Енисейска в соответствии с их должностными 

обязанностями, определенными должностными инструкциями. 

2. При организации доступа к информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска 

должностные лица органов местного самоуправления обязаны: 

2.1 обеспечить соблюдение прав пользователей информацией, установленных порядка и 

сроков предоставления информации. 

2.2  обеспечить достоверность предоставляемой информации. 

consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78150319133AE869D3AE6D485491DFE8D54A5F72DC63A79AF17E353635AFFCE209C2D41C905F33D865C75B2D7B94B306Z5vDB
consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78150319133AE869D3AE6D485491DFE8D54A5F72DC63A79AF17E353635AFFCE50BC2D41C905F33D865C75B2D7B94B306Z5vDB
consultantplus://offline/ref=F91BB56E16FB058AB5ADA020578BBE2E7C7909B5E45AC0F22F6BE23131BDAF2F317A959DD2D45D7C7360CB2A69A9CFB3DC3E28F19C73A3B6zBMBJ


2.3 соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и 

семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их 

деловой репутации. 

2.4 изымать из предоставляемой информации сведения, относящиеся к информации 

ограниченного доступа. 

3. В случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно 

по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть 

мотивировано, устранить имеющиеся неточности. 

4. При организации доступа к информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска 

должностные лица местного самоуправления имеют право: 

4.1 уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией 

необходимой информации. 

4.2 в ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства 

массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) 

электронного адреса официального сайта (интернет-портала), на котором размещена 

запрашиваемая информация. 

5. Возможность ознакомиться с информацией в помещениях ОМСУ г. Енисейска 

предоставляется пользователю информацией в следующих случаях: 

5.1 объем запрашиваемой информации превышает определенный Правительством 

Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе, и у 

пользователя информацией отсутствует возможность оплатить расходы на изготовление 

копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их 

пересылкой по почте. 

5.2 отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и (или) 

материалов, либо пользователю информацией требуется ознакомиться с их оригиналами. 

6. О месте, дате и времени ознакомления с информацией пользователь информацией 

уведомляется письменно на почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса, 

указанный в запросе для направления ответа на него. 

7. Прием, регистрация и передача исполнителям запросов, составленных в письменной 

форме и поступивших по сети Интернет, осуществляются в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами  для приема, регистрации и передачи исполнителям 

входящей корреспонденции. Запросы, составленные в устной форме, регистрируются в 

порядке, установленном муниципальными правовыми актами муниципального образования 

город Енисейск для регистрации обращений граждан, поступивших в ходе личного приема.  

Регистрация и рассмотрение запросов осуществляются в порядке и с соблюдением 

сроков, установленных Федеральным законом № 8-ФЗ. 

В соответствии со статьей 40 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О 

средствах массовой информации» информация по запросам средств массовой информации 

предоставляется в семидневный срок. Уведомление об отказе в предоставлении информации 

вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного 

запроса информации. Отсрочка в предоставлении запрашиваемой информации допустима, 

если требуемые сведения не могут быть представлены в семидневный срок. Уведомление об 

отсрочке вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения 

письменного запроса информации. 

Запросы, составленные на иностранном языке, не рассматриваются. 

8. Пользователю информацией  предоставляется на бесплатной основе информация о 

деятельности органов местного самоуправления: 

1) передаваемая в устной форме; 

2) размещаемая органом местного самоуправления в сети "Интернет", а также в 

отведенных для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления 

местах; 



3) затрагивающая права и установленные законодательством Российской Федерации 

обязанности заинтересованного пользователя информацией; 

4) иная установленная законом информация о деятельности органов местного 

самоуправления, а также иная установленная муниципальными правовыми актами 

информация о деятельности ОМСУ г. Енисейска. 

9. В случае если информация, представленная ОМСУ г. Енисейска содержит неточные 

сведения, то орган, предоставивший информацию безвозмездно по письменному заявлению 

пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся 

неточности. 

 

III. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления 

 

1. Доступ к информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска может обеспечиваться 

следующими способами: 

1.1 обнародование (опубликование) ОМСУ г. Енисейска информации о своей 

деятельности в средствах массовой информации; 

1.2 размещение ОМСУ г. Енисейска информации о своей деятельности в сети 

"Интернет"; 

1.3 размещение ОМСУ г. Енисейска информации о своей деятельности в занимаемых 

ими зданиях и помещениях и в иных отведенных для этих целей местах; 

1.4 ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности ОМСУ г. 

Енисейска в зданиях и помещениях, занимаемых ими, а также через библиотечные и 

архивные фонды; 

1.5 присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций 

(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов 

местного самоуправления, на заседаниях коллегий, комиссий, рабочих групп и иных 

коллегиальных органах, в случаях, если это предусмотрено положением о деятельности 

вышеуказанных  коллегиальных органов, созданных ОМСУ г. Енисейска; 

1.6 предоставление пользователям информацией по их запросу информации о 

деятельности ОМСУ г. Енисейска; 

1.7 другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами, а в отношении доступа к информации о деятельности ОМСУ г. 

Енисейска - также муниципальными правовыми актами. 

 

IV. Формы предоставления информации о деятельности 

органов местного самоуправления 

 

1. Информация о деятельности ОМСУ г. Енисейска может предоставляться в устной 

форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного 

документа. 

2. Информация о деятельности ОМСУ г. Енисейска в устной форме предоставляется 

пользователям информацией во время приема у депутатов городского Совета, Главы города, 

руководителей структурных подразделений администрации города и иных муниципальных 

служащих, либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных органом местного 

самоуправления на ее предоставление 

3. На запрос пользователя информацией, составленный в письменной форме и 

поступивший в ОМСУ г. Енисейска, в том числе по каналам телекоммуникационной связи 

(электронная почта, факс, Интернет), ответ предоставляется в письменной форме. Возможно 

предоставление ответа на письменный запрос в виде электронного документа. 

4. При невозможности предоставления информации в запрашиваемой форме, 

информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в ОМСУ г. Енисейска. 



 

V. Опубликование информации о деятельности органов местного самоуправления 

города Енисейска в средствах массовой информации 

 

1. Опубликование информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска в средствах 

массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о средствах массовой информации. 

2. Если для отдельных видов информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска 

законодательством Российской Федерации, а в отношении отдельных видов информации о 

деятельности  органов местного самоуправления - также законодательством субъектов  

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами предусматриваются 

требования к опубликованию такой информации, то ее опубликование осуществляется с 

учетом этих требований. 

3. Официальное опубликование муниципальных правовых актов ОМСУ г. Енисейска 

осуществляется в соответствии с Уставом города Енисейска. 

4. Обеспечение взаимодействия со средствами массовой коммуникации по вопросам 

опубликования информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска осуществляют 

муниципальные служащие, уполномоченные на это руководителями вышеуказанных 

органов. 

 

VI. Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления  

города Енисейска в сети Интернет 

 

1. Информация о деятельности ОМСУ г. Енисейска размещается в сети Интернет на 

официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска 

www.eniseysk.com 

2. Электронный адрес интернет-портала: www.eniseysk.com 

3. Наименование интернет-портала: «Официальный интернет-портал органов местного 

самоуправления города Енисейска» (далее – официальный интернет-портал). 

4.  На официальном интернет-портале, кроме информации, обязательной для 

размещения в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ,  могут быть 

размещены интерактивные сервисы (обсуждения, опросы, формы для направления 

обращений граждан, информации и запросов, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные 

сайты, в соответствии со структурой официального интернет-портала, утвержденной 

нормативным актом города Енисейска.  

5. Разработку структуры официального интернет-портала и общую координацию работ 

по его информационному  наполнению и обновлению осуществляет администрация города 

Енисейска. 

6. Решение о необходимости размещения, редактирования и удаления информации в 

разделах и подразделах официального интернет-портала принимают должностные лица 

ОМСУ г. Енисейска. 

7. На официальном интернет-портале запрещается размещение экстремистских 

материалов, сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом 

тайну, другой информации ограниченного доступа, предвыборной агитации и агитации по 

вопросам референдума, информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной 

собственности и о персональных данных, вредоносных программ. 

8. Доступ к информации, размещаемой на официальном интернет-портале, 

предоставляется на бесплатной основе. 

9. Информация на официальном интернет-портале размещается не позднее чем через 

семь календарных дней со дня создания информации органом местного самоуправления или 

поступления в нее информации (в том числе подписания муниципального правового акта, 

подписания или утверждения иного документа, присвоения или изменения почтового 

http://www.eniseysk.com/


адреса, адреса электронной почты или номера телефона, проведения мероприятия). 

Муниципальный служащий, уполномоченный на размещение, редактирование и удаление 

информации на официальном интернет-портале, не реже одного раза в месяц осуществляет 

проверку необходимости обновления информации, размещенной на нем, и при 

необходимости обновляет ее. 

10. К технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения 

пользования официальным интернет-порталом предъявляются следующие требования: 

10.1 технологические и программные средства обеспечения пользования официальным 

интернет-порталом должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с 

информацией, размещенной на официальном интернет-портале, на основе общедоступного 

программного обеспечения; 

10.2 для просмотра официального интернет-портала не должна предусматриваться 

установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью 

технологических и программных средств; 

10.3 пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре 

официального интернет-портала; 

10.4 технологические и программные средства ведения официального интернет-портала 

должны обеспечивать круглосуточный доступ к нему и защиту информации от 

уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных 

действий в отношении такой информации; 

10.5 информация на официальном интернет-портале должна размещаться на русском 

языке. 

Допускается использование букв латинского алфавита в электронных адресах и именах 

собственных на иностранных языках. 

 

VII. Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления  

города Енисейска в помещениях, занимаемых указанными органами 

 

1. ОМСУ г. Енисейска размещают информационные стенды и (или) другие 

технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей 

информацией с текущей информацией о деятельности органов местного самоуправления 

города Енисейска.  

Информационные стенды размещаются в каждом здании, в котором расположены 

вышеуказанные органы местного самоуправления. 

2. К информации, обязательной к размещению на информационных стендах, относится: 

1) график работы ОМСУ г. Енисейска, включая график приема граждан (физических 

лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц) и общественных 

объединений; 

2) условия и порядок получения информации от ОМСУ г. Енисейска. 

 

VIII. Ознакомление с информацией о деятельности органов местного самоуправления 

города Енисейска в помещениях, занимаемых указанными органами, а также через 

библиотечные и архивные фонды 

 

1. В целях обеспечения права неограниченного круга лиц на доступ к информации, 

размещенной в сети Интернет, администрация города обеспечивает создание и 

функционирование пункта подключения к сети Интернет в муниципальном образовании 

"город  Енисейск", с возможностью просмотра официального интернет-портала на 

бесплатной основе. 

2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности ОМСУ г. 

Енисейска, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78150319133AE869D3AE6D485491DFE8D54A5F72DC63A79AF17E353635AFFCE20EC2D41C905F33D865C75B2D7B94B306Z5vDB


 

IX. Предоставление информации о деятельности органов 

местного самоуправления города Енисейска по запросу 

 

1. Пользователь информацией имеет право обращаться в органы местного 

самоуправления города Енисейска с запросом как непосредственно, так и через своего 

представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

2. Рассмотрение обращений граждан ОМСУ г. Енисейска производится в соответствии с 

Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

3. В случае предоставления пользователю информацией информации, содержащей 

неточные сведения, орган местного самоуправления города Енисейска обязан безвозмездно 

по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть 

мотивировано, устранить имеющиеся неточности. 

 

X. Ответственность за нарушение права на доступ к информации о деятельности 

органов местного самоуправления города Енисейска 

 

1. Должностные лица и муниципальные служащие ОМСУ г. Енисейска несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков предоставления информации о своей 

деятельности, за достоверность и полноту предоставленных сведений. 

2. Должностные лица и муниципальные служащие города Енисейска, виновные в 

нарушении права на доступ к информации о деятельности ОМСУ г. Енисейска, несут 

дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78150319133AE869D2A76F45569CDFE8D54A5F72DC63A79AF17E353635AEFDEC08C2D41C905F33D865C75B2D7B94B306Z5vDB
consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78150319133AE869D2A7624B5D9CDFE8D54A5F72DC63A79AF17E353635AFFCE00BC2D41C905F33D865C75B2D7B94B306Z5vDB
consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78150319133AE869D2A66B455796DFE8D54A5F72DC63A79AE37E6D3A37AFE2E408D7824DD5Z0v3B
consultantplus://offline/ref=1F266846A36A6C7D78150319133AE869D2A76E4D5C91DFE8D54A5F72DC63A79AE37E6D3A37AFE2E408D7824DD5Z0v3B

